

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**1º Bimestre/2023**

Página 1

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		RECEITAS REALIZADAS (a)					
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>6.526.999,36</b>	<b>367.044,61</b>					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.287.008,44	182.389,24					
IPTU							
ISS							
ITBI							
IRRF	1.210.606,00	150.682,86					
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	76.402,44	31.706,38					
Contribuições	49.528,70	3.523,73					
Receita Patrimonial	317.922,33	40.286,62					
Aplicações Financeiras (II)	312.104,75	38.999,62					
Outras Receitas Patrimoniais	5.817,58	1.287,00					
Transferências Correntes	1.834.563,41	70.919,49					
Cota-Parte do FPM							
Cota-Parte do ICMS							
Cota-Parte do IPVA							
Cota-Parte do ITR							
Transferências da LC 87/1996							
Transferências da LC 61/1989							
Transferências do FUNDEB							
Outras Transferências Correntes	1.834.563,41	70.919,49					
Demais Receitas Correntes	3.037.976,48	69.925,53					
Outras Receitas Financeiras (III)							
Receitas Correntes Restantes	3.037.976,48	69.925,53					
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>6.214.894,61</b>	<b>328.044,99</b>					
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>738.256,22</b>	<b>11.644,17</b>					
Operações de Crédito (VI)	1,00						
Amortização de Empréstimos (VII)							
Alienação de Bens	600.001,00						
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)							
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)							
Outras Alienações de Bens	600.001,00						
Transferências de Capital	138.254,22	11.644,17					
Convênios							
Outras Transferências de Capital	138.254,22	11.644,17					
Outras Receitas de Capital							
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)							
Outras Receitas de Capital Primárias							
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>738.255,22</b>	<b>11.644,17</b>					
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>6.953.149,83</b>	<b>339.689,16</b>					

  

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS (b)	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>32.954.515,21</b>	<b>7.092.869,83</b>	<b>3.563.004,09</b>	<b>2.979.890,59</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	17.675.165,19	2.465.805,51	2.430.708,64	2.208.668,37			
Juros e Encargos da Dívida(XIV)	241.509,75						
Outras Despesas Correntes	15.037.840,27	4.627.064,32	1.132.295,45	771.222,22			
<b>DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV)=(XIII-XIV)</b>	<b>32.713.005,46</b>	<b>7.092.869,83</b>	<b>3.563.004,09</b>	<b>2.979.890,59</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>6.231.398,74</b>	<b>83.800,06</b>	<b>29.017,49</b>	<b>24.049,09</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Investimentos	6.231.397,74	83.800,06	29.017,49	24.049,09			
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado(XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	1,00						
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>6.231.397,74</b>	<b>83.800,06</b>	<b>29.017,49</b>	<b>24.049,09</b>			
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>885.519,88</b>						
<b>DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>39.829.923,08</b>	<b>7.176.669,89</b>	<b>3.592.021,58</b>	<b>3.003.939,68</b>			
<b>RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]</b>		<b>-2.664.250,52</b>					

**PREFEITO**  
**JOEL SANTOS SUBDA**  
**CPF 004.763.250-05**

**RESPONSÁVEL PELA ADM. FINANCEIRA**  
**PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA**  
**CPF 033.231.730-74**

**TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CONTADOR**  
**MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA**  
**CRC/RS 058.342/O**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**1º Bimestre/2023**

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-2.093.683,72
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>-2.664.250,52</b>
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTI
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-2.093.683,72

**ABAIXO DA LINHA**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DEDUÇÕES (XXIX)</b>	<b>678.570,59</b>	<b>2.328.072,04</b>
Disponibilidade de Caixa	678.570,59	2.328.072,04
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.413.385,44	3.529.313,01
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.734.814,85	1.201.240,97
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>-678.570,59</b>	<b>-2.328.072,04</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>1.649.501,45</b>	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2023	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	533.573,88	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b>	<b>1.115.927,57</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>	<b>1.115.927,57</b>	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.480.072,36	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	204.433,83	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: